
 

Comune di POGGIO RENATICO 

Provincia di Ferrara 

 

Ordinanza n. 18 del 10-07-2021  - COMUNE DI POGGIO RENATICO 

 

ORIGINALE 

 

 

ORDINANZA N. 18 

del 10-07-2021 
 

 

Oggetto: Finale Europei 2020: divieto di vendita per asporto di ogni 

tipo di bevanda contenuta in bicchieri di vetro e in 

bottiglie o confezioni di vetro 

 

IL SINDACO 

 

 

PREMESSO che a Poggio Renatico capoluogo, in data 11/07/2021, e precisamente nel parco 
adiacente la palestra del polo scolastico di Via Salvo D’Acquisto, verrà installato un maxischermo 
per la visione della partita di calcio Italia Inghilterra, che determinerà la squadra vincitrice del 
Campionato Europeo di Calcio 2020;  
 
RILEVATO che è ragionevole ritenere che l’evento in discorso possa costituire una consistente 
occasione di richiamo e comportare, pertanto, un notevole afflusso di persone; 
 
TENUTO CONTO che nel corso dell’evento in parola è facilmente prevedibile un considerevole 
consumo di bevande;  
 
CONSIDERATO che la vendita di bevande nei contenitori in vetro può comportare un loro uso 
improprio, la dispersione – nelle aree interessate dalle manifestazioni e nelle aree adiacenti – di un 
elevato numero di bottiglie di vetro i cui frammenti, in caso di rottura, possono costituire serio 
pericolo per l'incolumità delle persone;  
 
RITENUTO, pertanto, di dover porre in essere azioni per la tutela dell’incolumità delle persone, per 
la salvaguardia dell’ambiente e, nel contempo, contribuire a creare le condizioni di massima 
garanzia per il mantenimento dell’ordine pubblico e della sicurezza urbana;  
 
RITENUTO, inoltre, di dover scongiurare l’ipotesi che chi intende partecipare agli eventi possa 
presentarsi sui luoghi delle manifestazioni già in possesso di bottiglie e contenitori di vetro;  
 
VISTO l'art. 54 del D. lgs 267/2000;  
 

ORDINA 
 



N. 18 

Ordinanza n. 18 del 10-07-2021  - COMUNE DI POGGIO RENATICO 

1) a CHIUNQUE in qualsiasi forma, compresi i distributori automatici, svolga attività di vendita o 
somministrazione di bevande in recipienti di vetro il DIVIETO di vendere - per asporto e/o per la 
somministrazione presso i dehors e le aree esterne - bevande in bottiglie, bicchieri e 
contenitori di vetro nel territorio del Comune di Poggio Renatico, dalle ore 20,00 del giorno 
11/07/2021 alle 06,00 del giorno successivo; 
 
2) il divieto di accesso all’area dell’evento durante gli orari di svolgimento dello stesso, con bottiglie, 
recipienti e contenitori di vetro.  
 
Resta ferma per le attività autorizzate la facoltà di vendere per asporto le bevande in contenitori di 
plastica e nelle lattine e di somministrare e/o consentire il consumo delle bevande in vetro 
all’interno dei locali.  
 

DISPONE 
 

• che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in 

materia (art. 650 c.p.).  

• che la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva, pubblicata all'Albo Pretorio e sul 
sito istituzionale dell'Ente e sia trasmessa tramite Pec a: 

Questura di Ferrara 
UTG Prefettura di Ferrara 
Carabinieri di Poggio Renatico 
Polizia Locale Alto Ferrarese (brevi manu al Presidio per la distribuzione agli esercenti)  
e consegnata brevi manu ad ogni esercente interessato. 
 
Agli Agenti della Forza Pubblica ed a chiunque spetti, è fatto obbligo di far osservare e rispettare la 
presente ordinanza.  
 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 IL SINDACO 

 Garuti Daniele 

 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


